Tullii caput dixit: teste Liuiio libro. i. ab urbe futuz ut puer unica fieret salus regis in rebus dubiis: & regnū illi prædixit. Simili modo post captā troiam disceptante Aenea de fuga cū Anchise patre flāmula quædā ap paruit uerticem lambēs Ascaniū: & nullam illi inferens lationē: quæ cū regnū Ascaniū futurū portenderet: discedere p̄suasit. Acromantia ea diuinitio erat: q̄ i aere fieri uidebat: ut auū auspicia: auguriaq; & uetoge aut grandinū infuetæ procellæ. Quæadmodum etiā teste Plinio li. ii. naturalis historia: relatū ē in monumē ta. M. Acilio & C. Portio. coss. lac & sanguinem pluuisse: quod ut alii ferunt sequenti āno pestem ualidā ro mā inuafuram prænuñciauit. Tempore etiam quo Hānibal lacerabat Italiā teste Liuiio de secundo bello punico aqua sanguini permixta e celo deciderunt in modum pluuiæ: & libro octauo de bello macedoni co āno inquit: quo decessit Hannibal per biduū pluit sanguis. Item teste Plinio eodem libro secundo fer rum in lucanis (anteq; M. Crassus in p̄this interemptus est) pluit. omnesq; deinde lucani milites: quoz ma gnus numerus in exercitu erat: cū eo interfecti sunt. Et subdit. Elygies ferri quæ pluit spongiæ: ferro simi lis erat etiā. L. Paulo & C. Marcello cōs. lana: (ut idē inquit auctor) circa castellū cariphanū pluit. iuxta qd̄ post annū Titus Mamili⁹ occisus est. Et subdit Armorū crepitus & tubæ sonit⁹ auditos e celo cimbricis bel lis accapimus. Tertio uero cōsulatu Marii a mamertinis & tudertinis spectata arma caelestia ab ortu occa suque inter se concurrētia: & similia plura: quæ diuersis tēporibus cōtingerunt: ex q̄bus semper aliquid præ diuinatum fuit. Hydromantia uero diuinitio illa ē: quæ in aqua cōcipit: ut teste Varrone uidit puer i aqua Mercurii effigiem: quæ centūquingenta uersibus oēm mithridatici belli euentū prænuñciauit: & sumi lia: quæ multa similiter fuisse cōspecta iam legim⁹. Necromātia est per mortuos diuinitio. νεκρων enim. i. mortuoz: & mantia diuinitio. ut Erieto apud Lucanū li. vi. mortuū suscitans euentū belli pharfalici: Sexto Pompeio prædixit. Verū & a nōnullis aliis plures subdunt diuinationū species. & chiromātia quæ per ma nuū inspectionē diuinat. Iuuenalis in satyra Credo pudiciā: Fronteq; manūq; præbebit Vati. Geomantia: quæ ex terræ cōcussionibus & aperiitionib⁹ diuinare cōsueuit: q̄si sit terræ diuinitio. Haruspicina & sacrificiis aialium & extis diuinat. Iuuenalis in præfata satyra: Armenius uel cōagenus haruspex Pectora pulloꝝ rimat & exta catelli. interdū & pueri. Et ut uult Donat⁹ in cōmēto phorni. haruspex cū aspiratōe scribitur & a fari quæ inspicit seu inspexit dicitur: q̄si faruspex: ita ut. f. digama in aspirationē fuerit cōuersum secun dum ea: quæ supra circa hoc cōmētariorū initia demōstrauimus. Arioli a sacrificiis aræ superpositis diui nare satagebāt. unde & nomē assumpserē. Sed præ ceteris auguria & auspicia lege permittēte: immo & in publicis negociis iubente a romanis obseruabant. & augures illi dicebant: qui ex auuū garrtib⁹ & uolati bus diuinabant. cōtra quos acianū illud est: qd̄ refert Gelli⁹ li. xiiii. noctiū atticarū: Nihil inquit credo au guribus: q̄ aures uerbis diuitāt alienas: suas ut auro locupletēt domos. sed horū initiū & p̄gressum uidebi mus in dictione Tages. Auspiciū uero dicit uel a pastu: uel ab inspectōe auū. Sed quia cōsul anteq; iret in expeditionē capiebat auspiciū. hinc factū est: ut dicamus auspicio dūcū: anteq; principio quæ a solo du ce capiuntur. Et hinc auspicari non modo auspiciū capere: sed & incipere dicit. Nec in bonam tātum par tem: uerū in malā quoq; ut apud Pliniū nepotē: At homo infelicitē nat⁹ manibus pedibusq; deuin⁹ aial ceteris imperaturū: ab auspiciis uita auspicat. sed plerūq; in bonum accipit: ut apud Terentiū: Haud auspi cato me huc attuli. i. non fœlicitē: q̄si auspiciis repugnātib⁹. quod melius Quinti. ipse declarauit in decla mationib⁹: cū de Achille: ut opinor locutus: qui ad mortem: quam dii futura denūciauerāt: cupiditate ulci scendi Patrocli ruebat. sic ait: Eant nūc antiquaq; cōditores fabularū poetæ: & se ad exortandū amiciciæ fi dem magna quædā composuisse carminib⁹ putēt: si dixerint aliquos per maria terrasq; asperiorē fortunaz amicorū cā secutos: aut principem graciæ urum in ultionē interfecti amici inauspicata bella gessisse: & ali bi li. ix. de institutione oratoria: Itaq; ut apud illos Homerus: sic apud nos Virgilius auspicatissimū dedit exordium. Dicebat etiā auspex: qui præerat celebrādis nuptiis: quia auspiciū pro nuptiis capere solebant. Iuue. in satyra Omnib⁹ in terris: Veniet cū signatoribus auspex. & adhibebat hic p̄ parte mariti: ut p̄nuba quæ præest & ipsa nuptiis celebrandis pro uxore: ut uidebim⁹ in dictione paronymus. Aliquando etiam auspex magis pprie accipit pro eo: q̄ dux ē militia: ut apud Horatiū li. i. carminū. Nil desperādū te uero du ce: & auspice te uero. Præter hos autē & alii sunt peiores malefici: ut specularii qui in speculis & ter sis corpo rib⁹: uti sunt enses pelues & similia: futura se posse prædicere prædicāt. Phytionici similiter & dicunt: quos phytionic⁹ idest Apollinis spiritus replet. & loquēdo futura prænuñciāt. Præhygiatores cum. t. exili sequente y. græco scribitur: & a styge: in qua sunt tenebræ cōponit. hi enim humanis sensib⁹ tenebras & fantasmata incutiunt. Geneathiaci sūt q̄ ex die natiuitatis fortunā hōis ac successum etiā in singulis actib⁹ prænuñciare se posse iactant. Iuue. in præfata satyra: Si prurit frict⁹ ocelli: Angulus in specta genefi collyria poscit. His similes sunt: q̄ mathematici uocitant: quos teste Gellio gentilitio uocabulo chaldæos dicere oportebat. Et ut Iuue. ait: Nemo mathematicus geniū indēnatis hēbit. Ex istis hi sunt: q̄ astrologi nominant: nō solum ex astroge naturali cursu futura prædicētes: sed & minuta quæq; ex astris se posse prædicere p̄mittūt: ut cōsilia ipsa hōiū: arbitria & uarias uolūtates: appetitiōesq; & declinatiōes: & fortuitos repentinosq; i leuissimis reb⁹ aiorū impetus: recessusq; moueri: agitariq; de super e celo credūt. Ita ut ex necessaria quādā sydege er rantiū reciprocatōe: eiusmōi talia cōtingere pertinaci fronte asserāt. Et hi ceteris uaticinātib⁹ præstare ui